die. 7 **L**una in nocte. **T**erra pro-

ducit fructus: 7 hoc totuz ad ho-

minia vtilitatem. **E**nde philoso-

phus. i. **P**ol. **N**atura fecit ani-

mã propter hominem. **A**ng. in

sermone. **I**ndiciũ magnuz di-

uine bonitatis ẽ: q; quilibet crea-

tura cõmunicet seip̃am. **E**nde

mbil ẽ auarum in rerũ natura.

Excepto lo poltrona auaro. Qui nec sibi. nec alijs est liberalis: sed nifer & tenax. **P**rimo sibi: qz miserabiliter vltim vendit vinu: vt bibat aquam. **v**endit ligna: vt molatur frigore. **v**endit triticu: vt comedat panem i iustis. incedit vestibus laceratis: vt pareat bonis. Et quando cecidit dimittit de substantia aliquid: oculum cecidit se videtur. Tenet familiam in avaritia. Clamat voce lugubri. si lijs. vxori. famulis. In hac domo non sunt nisi latrones. **R**oditis mihi ossa. **A**duertrag filij mei: qz nobis posset deficere: qz anni sunt mali. **E**go recordor del signor Wandulf. **F**acit cur. **S**abin sondu. **A**l tempo di blaebi. fuit talis penuria &c. **P**reterea tenet compuis subtilissimum i expensaz. vini. salis. olioz. carniuz salutarum. **E**t siquid dimittit vider furatus dicit. **Q**uando dormitum vadit. per p: lius in carapaz vadit. mensurat vinum cum la cara. in vegete. **Q** miseranda conditio hominum auarozu. **C**o tra ayos **E**cclia. 4. **Q**uius est & se eundum non habet: non fratrem non filium: & tamen laborare non cella: nec faciuntur oculi eius deultio. **D**eus non vult qz homo viuat de poltrone. sed honeste suum modum: quod auarus non facit. **I**deo vituperandus. **S**ecundo est contrarius proximo. **Q**uia non vult communicare bona proximo suo. nec in vita. nec in morte immo bona communia: vt gra-

num. vltimum. oleum. & alia necessaria victui humano claudat se: expectans che la vassa oebio d' homo. **E**nde **E**cclia. 10. **A**uaro nihil est scelestius. **E**pir se da. da cu vsura. & rapina. **C**ontra **P**rouer. 11. **Q**ui abscondit frumenta in tempore suo: maledicetur in populo. **Q**uapropter **I**nnocentius libro de miseria conditionis humane. **A**uarus nec patiensbus compatiatur: nec iustis subuenit. sed offendit deum. offendit proximum. offendit seipsum: deo ingratus: proximo impius: sibi crudelis. **I**lle. **I**n quibus verbis dubiuz queritur: quis grauius peccat: auarus an prodigus? **R** dicit auarus qz est prodigus. quia &c. **R**espondet **T**ho. 22. q. 119. ar. 1. **Q**uod auarus plus peccat. triplex ratione. **P**rima quia prodigus plus participat de virtute liberi alitatis. **Q** auarus. **S**ecunda quia prodigus est sibi & alijs vici. auarus autem nec sibi nec alijs. **E**cclia. 10. **E**st aliud malum: quod vidi sub sole. vir cui dedit deus diuitias. nec tribuit ei potestatem vt comedat ex eis. id est vltim potestatis: quia non tangit eos. **T**ertio ratio: quia prodigus est magis corrigibilis: qz auarus. **Q**uia quanto plus appropinquat senectuti: plus auarus fit. **R** dicit **H**ieronymus. **C**um senescit omnia vitia senescunt: sola auaritia auaritas. **E**t **A**sculano libro secundo.

## Hebdomade tertie

**O**gni pctō inechia nell homini.  
**P**ur lauarleta tiē le verd si oēde.  
**E**piu nel tēpo dell capilli cani.  
**S**arecia de conuerso nostro. qui  
 fiasconem vlni habuit ab ancilla  
 ignorante domina: que vt avara  
 sciuit: p:e dolore mortua est. Isti  
 sunt qui clamant in domibus:  
 murmurant. **S**uechl. **C**Secū  
 da. quia est rē. **P**ono hanc con-  
 clusionē: q̄ avarus nō est verus  
 christianus. sed idolatra & paga-  
 nus. **Q**uod sic probō. Ille vici-  
 ur idolatra. i. pagano. qui vero  
 deo relicto. falsum deum sibi cō-  
 stituit. Sed auarus relinquit ve-  
 rum deum. & diuitias pro deo  
 adorat. **P**anle quid dicit ad  
 Eph. 5: Avaritia est idolozū ser-  
 nitus. Et Tho. 22. q. vbi supra  
 ar. 5. Avaritia habet spēm idola-  
 trie. **E**bi dicit Nicolans de ly-  
 ra q̄ auarus dicitur idolatra. p-  
 pter q̄dam conformitatez quaz  
 habet idolatra cum avaro. **Q**uia  
 sicut paganus adorat simulacra.  
 & statuas mar moreas: ita auarus  
 adorat pro deo suo aureum duca-  
 tum. & diuitias. **A**uare: dic ni-  
 bi qualis ē deus tuus? **Q**ui p̄pha-  
 raonen: submersit: **Q**ui diluui-  
 um misit in terram: **A**ere non.  
 Sed ille de quo **E**cclesiastici. 1.  
**P**ecunse obediunt omnia. **H**io  
 an boea dozo. **P**ro diuitijs amit-  
 tit viuina. missas. predicationes.  
 accipit sacramenta falsa. efficiur  
 porcus. animal sine ratione: sem-  
 per est in motu. nunq̄ quiescit.  
**S**igenes super **P**entha. **A**ma-

tor: sūt de terra cogitat: semper  
 terrenos habet affectus. de terra  
 liuigat. de terra loquitur. terram  
 desiderat. ad celūz non respicit.  
**F**utura nō cogitat. dei iudicium  
 nō metuit. nec beat. et p̄missio-  
 nē desiderat: s̄ d̄ p̄sibi cogitat:  
 & ad eterna n̄ suspirat: & sic tanq̄  
 mas feruet & nunq̄ in aio quiescit.  
**I**ll: **I**sa. 25. **H**e fra misitabit  
 eloquiū suū. **T**ertia maligni-  
 tas rē. **I**nuctio sex mala ab hac  
 auaritia: s̄z doctores. **P**rimū  
 est superbia. **E**cclesiastici. 21. **D**o-  
 mus q̄ nimis locuplet est: super-  
 ba ē. Et **Aug.** libro 8 vbi vis do-  
 mini. **D**ifficile est vt non sit sup-  
 bus qui diues est. **Q**uia vt dicit  
**I**b. 3. p. **A**bundantia diuitiaz: est  
 superbiendi occasio. **C**oluy chi-  
 era maestro da mur. **C**hi cōsana  
 li chiauaduri. & vills cōditionis.  
 in presentiarum est superbus. **E**  
 non si li po parlar. **S**uperbia  
 venenosa. **S**ecundum est lu-  
 guria. **E**cclesiastici. 4. 4. **C**ollegi  
 sūt argentum quasi auricalcum.  
**S**equitur. **I**nclinate tempora tua  
 mulieribus. **E**xemplus filij pro-  
 dgi. rē. **T**ertium est animi af-  
 fectio: quia diuitie affligunt suos  
 amatores. **E**cclesiastes. 1. **C**un-  
 cti dies eius pleni sunt erummo.  
**I**n. 5. c. **S**aturitas diuitio: non  
 finit cum dormire. **A**nde nihil  
 granius potest ei imprecari: q̄  
 auaritia. que corpus veget in pre-  
 senti. & animā in futuro. **E**xem-  
 plū in libro de. 7. donk. **H**e quo-  
 daz paupere: q̄ manibus suis vi

2a

3

tam cum filio ducebar satis le-  
 rant. Omni mane cum familia  
 valde cantabat. Vicinus qui-  
 dam avarus admirans tanta con-  
 solationem in eius domo pilam  
 auri proiecit. Quia inuenta cepit  
 trisari & plus non caneret cogi-  
 tans quid de auro deberet emere.  
 Vicinus interrogat, quare plus  
 non canit? Respondit: quia habeo  
 aliud agere. At ille. Etere aurum  
 metum. Respondit si tuus est: tolle  
 ala mal boza. Felix est status pau-  
 peris, quando cum familia sua ac-  
 quita vicium bona conscientia.  
 Quot clamores in domo avaro-  
 rum. Quot tribulationes? Domus  
 sua infernus quidam est. Pa-  
 tet non mitas puellas in domo  
 avari: quia nunquam in pace. Quar-  
 tum malum: est iniustitia: Leo  
 papa in sermone quodam. Paul-  
 li est in eo iustitie vestigium in  
 quo avaritia fecit habstraculum.  
 Et. xi. q. c. Qui recte. Accepta-  
 tio munerum: pvaricatio est ve-  
 l levis. Quot mala, ppter hac  
 est. Quintum mali est crude-  
 litas: quia non habet pietatis auz-  
 rus. ad proximum suum. Non re-  
 spectanticos. non parentes. Pa-  
 ter in filium. mater in filiam. Et pater for-  
 to. Et hac avaritia. xps in deis  
 est veditus. Mat. 23. Quid vul-  
 tis mihi dare: & ego enim vobis tra-  
 dam. Mat. 23. An. Da. 20. Purg. v.  
 Avaritia: che por fare.  
 Poscia the bay el mio sangue  
 tratto.  
 Et non si curi: dela ppria carne.

De Jesu quo te coronasti? Quis  
 te in cruce posuit? Avaritia iude  
 pditoris. Sextum malum est de-  
 speratio. Et avarus non cesset lu-  
 crari omni die factio: non percit apo-  
 stolis, non confessoribus, non ali-  
 cui sancto. Dicitur quod in fine vi-  
 te sue, non habeat aliquem sanctum in  
 adiutorium & advocatum. Exemplum  
 archiepi in 2. parte sa. De quo-  
 dam cum infirmaret & ad confes-  
 sionem hortaretur: desperat quod  
 neminem in adiutorium habuit  
 sanctorum: dixit. Venire non  
 possunt: quia cor non habeo in meo: sed  
 in capsula pecunie. & inuenerunt  
 dixit: & sic damnatus est. In-  
 mica de Jesu. De lupa falia, De  
 causa omnium malorum. & sic p3 est

Secundum dicitur. Avarus  
 assimilatur, quatuor gene-  
 ribus personarum: pro-  
 pter suas conditiones.

Primo lupo: propter insatiabilitatem.

Secundo porco: propter danositatem.

Tertio asino: propter infructuositatem.

Quarto hypocrite: propter fictitiam.

Primo lupo etc. Secundum psalmum 7. de animalibus: ita lupus est vorax  
 quod quanto plus comedit: tanto minus  
 saturatur. Et sine masticatione come-  
 dit vno die: quod ei satis est p. 3. Ad p-  
 positum. Avarus habet hanc conditionem. Quod  
 quanto plus habet divitiarum: tanto minus  
 saturatur. Ecclesiastes. 5. Avarus  
 non impletur pecunia: & g-  
 amat pecunias fructum non ca-

## Hebdomade tertie

piet ex clo. Et Gre. hom. 22. Di  
uitiarum amor insatiabilis est. Et psal.  
4. cith. Avaritie vitium insatiabile  
est. Et psal. 30. 4. c. Qui habet  
ex hac aqua sitiet iterum. Asculonus  
libro secundo.

Lo foco, se femine: e la terra.

Labyſſo inferno. lauaro non ol  
colio basta.

Ma senza sine lappetizo brama.

3. le. S; querit anima bressana.

Un pater p: occidit insatiabilitas

ista: Rideo. q; ex quadruplici ro-

ne. 1. p: so rone capacitatis. Mul-

ta res magna potest impleri re: par-

ua. Expleti gratia. Etas magnus

no pot repleti a parua quantita-

te. Ad propositum. Anima nostra

est capax illius boni infiniti: dei.

Et si possideret oia bona huius

mundi: et deum ipsum non haberet:

numquam gesceret. Unde Ber. in

festo dedicationis. Ad imaginem

quippe dei: facta est anima ratio-

nalis: ceteris omnibus occupari po-

test. Impleri autem minime potest. Ca-

pag dei. quicquid minus est: non im-

pletur eam. Ille. **S** anima. Se-

condo tunc fualitatis. Nulla res

quiescit. nisi prius a deo sine suo.

Unde lapis sursum plectus: non

quiescit quousque reuertat ad ter-

ram. Et fontes donec ad mare re-

uertant. Et in. 7. phisicorum. Mo-

bile non quiescit: nisi eius perue-

nerit ad terminum. Ad propositum

Finis noster est deus: non diuitie

non dominia. non aliqua res mu-

di. Unde si avarus haberet totum

mundum non contentaretur: ni-

si habeat ipsum deum qui est fi-

nis creature. Aug. 1. Confes. Se-

cisti nos dominum ad te: et inquietus

est cor nostrum: donec te quiescat

in te. Et psal. 1. pol. Desiderium

diuitiarum vadit in infinitum.

In. 7. pol. Tesse deo: in bonis ex-

terteribus non potest esse felicitas.

**S** lupa. **S** bestia insatiabilis.

**S** Secundo porco: ut videmus

ad oculum. Inter omnia animalia

domestica: nullum animal re-

peritur melius utile dum vivit:

porco excepto. Exemplo pater.

Canis custodit domum. Gallina

omni facit garta capit mures.

Sed porcus est nullius valoris:

omnino vivit. Immo si vadit in or-

tuum omnia cunctis. Et propter hoc

tota familia cupit mortem porci.

et tunc omnes letamur. Domina

facit ille bon veroldi: e san zinnosi.

Puer autem la vesica. Paterfa

milias inuitat et comparet la co-

madre et omnes congaudet. a co-

sto d' miser lo porco. **S** auare por-

co. Ita de te est. **S** unum vitum qui-

dem: omnibus es damnosus. pau-

peribus quibus panem non tri-

buis. ecclesiis. hospitalibus. vi-

dis. pupillis. communitatibus:

sed in morte tua omnes letantur.

**S**acrifla. s. Dominici vult. can-

delas. et alij religiosi. Et canunt:

Sindueni e sancti dei. A casa cal-

da. A tu gaudeat: qui obolum non

poterant habere. Ancilla. serui.

et omnes. Et bene quia est poltro-

nus. **S** Tertio Alino etc. **S**e est

no dicitur el pomel vino et aqua

ubi. **P**onat ligna: & nunquam  
 calefaci se. Et in tota vita pro ali-  
 lo laborat. pro se autem nihil. Sic  
 auarus: laborat: sudat: vigilat: so-  
 licitat pro alijs vt accumularet pro  
 se aurem non comedit. nec alios  
 suum comedere. Unde est sicut ca-  
 nis ostulani. qui porcos non co-  
 medit. nec alios suum comedere.  
 Unde **Oratio** i epistolis. **Q**uid  
 mihi diuitie si non conceditur vti.  
**O** asino auaro. **S**e asino in mor-  
 te sunt tres partes. **U**na est pel-  
 lis: de qua sunt tympana. **E**t opus.  
**P**raecribelli facit & tympana pel-  
 lis aseli. **A**d cuius somnum duci-  
 tur eborea. **S**ecunda pars est ca-  
 ro. que datur a iustis ad deuorand-  
 um. **T**er tia sunt ossa: que reman-  
 ent ad solem. & pluuia. & gra-  
 dinem. **A**d propositum. **S**e au-  
 ro sunt tres partes. **P**rima ei-  
 pellis. id est substantia: que rema-  
 net parentibus & amicis. **Q**ui tri-  
 pudiat. ala **Barba** vel auaro. **S**e-  
 cunda pars. scilicet tuus corpus  
 vni terre. **U**bi frater **Gabriel**.  
**Q**uid in ecclesia. **N**on. **Q**ui  
 vt dicitur **Bilim**. 46. c. **U**illus  
**P**riuantur usurarij ecclesiasti-  
 ca sepultura. **S**ed vt dicitur **Ze-**  
**tr**. 11. **S**epultura asini. **C**ara ver-  
 sum. **T**ertia pars: sunt ossa ad so-  
 lem. **A**nima aut: in asinus fertio.  
**Q**uia sibi hoc restitutum facit  
 dum vult. **E**xemplo patet de  
 quodam auaro. qui accersit no-  
 tario. **S**cribe inquit **Diuitias** me-  
 as dimitto misero. **C**orp' aut ver-  
 nibus. **A**ias aut dyabolo. **O** dy-

bole tolle quod tui est. **H**ec vices  
 expirant. **N**on imitatio: quin  
 hoc peccatus est illud quod exce-  
 cat homines in hoc pu seculi secu-  
 lo. **E**t quo fit vt sic excecatus du-  
 carur a dyabolo in inferna. **I**deo  
**Dauid** in psal. 15. **O**culos suos  
 statuerit declinare in terras. **H**oc  
 omnes sunt multiplicati. **H**iere. 6.  
**A** minore vsq; ad maiorem: om-  
 nes auaritie student. **I**nter malo-  
 res & minores sunt mediocres.  
**P**er minores intelligunt laici.  
**P**er mediocres intelligunt cler-  
 icalis. **P**er maiores intelliguntur  
 prelati. **A**uaritia igitur est a minore  
 vsq; ad mediocres & maiores: qu-  
 inuenitur in laicis: viget in cler-  
 ico: regnat in prelato. **I**o iuste va-  
 nantur. **I**ngra illud. **M**ortuus est  
 di. & sepultus in inferno. **C**onar-  
 to assimilatur hypocrite sc. **A**u-  
 gnus hypocrita est auar'. **A**lber-  
 sup **Matth**. 23. **H**e vob hypocri-  
 te. **S**exto sunt genera hypocritar-  
 maloz. **P**rimi gabades. **I**lli per-  
 cutiunt pectus suam. corde autem sunt  
 sc. **S**ecundi sunt magni sancti: qui  
 osculantur sanctos. **E**t si no possit  
 agogere. ponat clemide & suda-  
 ris vel biseru. **I**ntis at sunt lupi  
 rapaces. **Q**ui lupi rapaces. **T**ertij  
 sunt bocca sacra. q no loquies: sed  
 ore & nutib' ostendunt sacramentum.  
**Q**uarti sunt graticeffi. q se ostendit  
 detorios: audientes aliquid de deo:  
 manus leuat ad celi. **G**uarda la-  
 gaba copagno tuo. **Q**ui i sunt ca-  
 pi torti. q studiis ponit vt tortu-  
 collum porrent. **T**ales ingancho

genera hypo-  
 critar.

## Hebdomade tertie

dio: et infido. Serti laudate dno. Bergomensis quidam. Laudate dno: sed nō de vino sparso. Sertimi pauperelli. qui ostēdēt pau- periam in vestitu. Et aut con- scientiari. qui omnem rem pecca- tum dicunt.

**T**ertium dicitur. Causas avaritiam a quatuor cau- sis: prout doctores no- stri dicunt.

**C**oncupiscentia est filiorum multiplicatio.

**C**oncupiscentia est voluptuosa puerlatio.

**C**oncupiscentia est ambitiosa aspiratio.

**C**oncupiscentia est prosperans adeptio.

**C**oncupiscentia est. Greg. li. i. mo- ra. Sepe. n. ad avaritiam cor pa- rentis: allicit fecunditas prolis.

Ille. Coluy si trona vna brigata de filioli. quatro fanciulle. et tres masculij. Una foras: e lastra demel- sa. Et tendo la famiglia grande: p- ciutat quella: omne videtur sibi licitum. Et non est ita sceleratus contrarius: q- sibi non videatur licitus. **Q**uor pater inquit ille. Co- mo marituro io alle? **E** son pur mie. **P**roterea nolo maledici a fi- lijs meis post mortem si eis non dimittam aliquid: vr fecit mihi pater meus. Et ita hoc mō: p- pa- gura de nō esser maledeto a filijs in hoc mundo: vult maledici a deo. **Q**uor sunt de talibus.

**S**ecunda est cō. Unde est: q- avarus studet in vsuris. rapinis. fraudibus. oppressionibus? **E**t hoc o avarus? **C**erte. q- vis trium- phare. gaudere. luxuriari. et ha- bere puellam in te piacere. **I**sta

est causa avaritiae. **H**ieronymus quid dicit: epistola. 2. contra Jo- ui. **P**ropter brevem gulle volu- ptatem. terre lustratur. et maria. **B**eluse et epularum varietas. fo- menta sunt avaritiae.

**T**ertius est cō. **P**ater: dicit avarus. **P**ro certo est bella cosa ef- fer gran maestro. **E**gnun te pre- ga. honora. et stima. **D**: ostra. **I**ndignus effici volo. **Q**uid faci- am? **S**um magister da muro. e- chiaurolo: faciam quod dicit flo- rentinus. **B**razo de ferro. corpo de fornica anima de cane. **P**ri- mo brazo de ferro: videlicet: la- borare. stentare. **Q**uor vigilie. **S**ecundo corpo de fornica. **P**o- co manciare per auanzare: et po- co spendere. **E**nde quidam.

**C**ompagno mio nobile e coreoso. **L**a settimana de questo meso.

**S**ta sette giorni e 30 el mezo.

**C**omo ha? lairata la spesa.

**S**: aia de cane. **C**um poca conscien- tia: per phas et nephas. **E**t ita ex- ambitione veniedi magnus: avarus fit. **C**oncupiscentia est cō. **Q**uidi- us li. 3. **M**eta. **C**opis me inopes fecit. **A**būdātia me ha fatto pone- ro. **Q**uomodo pater? **A**udi. **S**e- ne. li. de moribus. **Q**ue sunt ma- gime diuitie? **N**on desiderare di- vitias. **I**lle. **Q**uis est diues? **N**ō desiderare. nō appetere. **Q**uis est pauper? **C**hi desidera roba. **A**va- rus est pauperior oibus homini- bus: quia semper cupit. **H**iero- nymus in prologo bible. **A**varo- tam deest quod habet: q- qd non

habet. In hoc mundo nunquam  
habet bene: & in alio h3 infernū.

**S**abbatum quartum quadra-  
gesime. Quod Maria est mater  
omnium gratiarum.

**R**emanfit Je-  
sus solus: & mulier in  
medio stans. Joan. 8.  
Miraculi. Quidam fur ob sul-  
turpredinem: a iusticia compre-  
hensus est: & elatrabat trunca-  
tus capite a corpore proprio. &  
Confessione Maria. Peniten-  
tia: Maria. Omnes stupebant.  
Pro sacerdote mittunt & caput  
corpori coniungunt: & sic confes-  
siones fecit. Qui dixit omnibus.  
Hoc beneficium huius peniten-  
tie: & confessionis meriti p̄ Ma-  
riam. Cuius sabbatum deuote te-  
lurauit. quare rogauit non mori si-  
ne pfessione: & contritione. Quo  
dico: & sacramentis susceptis: in  
pace quiescit. Que Maria &c. Re-  
manfit Jesus solus &c. Recit-  
at euangelista: q̄ Christus perre-  
git ad montem oliueti: ad contē-  
plandum. Quia domus Mar-  
ie in qua hospitabatur erat pro-  
pe montem istum. Et diluculo  
venit ad templum. ad ostenden-  
dum zelum armarum ut illis p̄-  
diceret. Secundum sententiam  
Augustini lib. de consensu euan-  
gelistarum. In Christo erāt due  
nature. scilicet Natura diuina:  
ut deus quo ad hoc: nullius ei  
erat contentio loci: qui vbiq̄q̄

est. Quo ad naturam humanam  
sic ei conueniebat locus: pro sui  
cōtemplatione. Adons ergo iste  
erat xp̄i oratoriu. Et q̄to plus ap-  
propinquabat eius passio: tanto  
plus operam dabat contempla-  
tioni. Scribe autem adducunt et  
adulteram: ut sententiam daret.  
Sed quare non adducunt adul-  
terum quom tamen pari pena de-  
beāt puniri capitis: ut. ff. de adul-  
terio. l. iulius. Et. l. de adulterio  
l. Gracius? Duplex est respon-  
sio. Prima est Chrysostomi. ut  
scilicet ponant suspicionem in cor-  
de populū. q̄ fuisse aliquis eius  
discipulus. Secunda quia fonte  
erat diues. Ideo pro precto ipm  
liberauerunt. Sed datur alia re-  
sponso scdm Glosam: qz crimē  
adulterij magis punitur in femi-  
nis: q̄ in viris. Sequitur. Ma-  
gister. modo hec n̄ mulier deprehē-  
sa est in adulterio. In lege man-  
dauit nobis Moyses huiusmodi  
lapidare. Tu ergo qd dicis? Si  
ipsum damnasset: pro crudeli ac-  
cusasset. Si soluisset: facere illud  
contra legem clamasset. Jesus  
in terra scribebat. Quid scribe-  
ret quadruplex opinio. Et de se  
de suspicionem. Et dixit. Qui sine  
peccato est vestrum: primus in  
eam lapidem iurat. Eade & am-  
plius noli peccare. Glosa. Tan-  
tam in corde insudit contritionē:  
ut sufficeret pro penitentia in fo-  
ro iudiciali. & penitentiali. Appli-  
ca. Maria virgo est mater omnium  
gratiarum. Que conclusio pro-

# Sabbatum

batur triplici ratione.

**C**Primo rōne approximationis

**C**Secundo rōne electionis.

**C**Tercio rōne humilitationis.

**P**rimo rōne ꝛc. Con-  
clusto est Tho. 1. p. q.  
27. a. 5. Et phi. 2. De  
ta. Et Auerois lib. de  
causis. q. quanto aliquid magis  
appropinquat principio altius in  
quolibet genere: tanto magis pri-  
cipat effectus illius principij. Exe-  
pli gratia. Approximate ad ignē  
ad solem ꝛc. Unde oseit Diony-  
sius in. 4. c. celestis. Hierarchie.  
q. angeli qui sunt deo propinquo-  
res. magis participant de bonita-  
tibus diuinitis: q̄ homines: quia  
sunt propiniores. Approxima-  
re deo: nō sit corporis gressu: sed  
passionibus mentis. Unde Ber-  
nar. super illud Gen. 17. Ambu-  
la coram me: ꝛ esto perfectus. v.  
Ambulatur aut coram deo non  
passibus corporis: sed affectibus  
mentis. Et Aug. Homelia. 26.  
sup Jo. Ad deū nō motu corporis  
s̄ uisitare cordis accedim̄. Tho-  
die tribuit et 3 paup̄: p̄ vnā pas-  
sū accessit ad deū. Et sic d̄ singu-  
lto. Non motu inq̄ corporis ꝛc.  
Ad ppositum. Maria uirgo fuit  
deo propinquissima super omnes  
creaturas: q̄ ex ea corpus xp̄i for-  
matum est: ex purissimis sangui-  
nibus uirginis Marie. Et qui  
erat filius dei: uocatur filius Ma-  
rie. Unde signanter dixit ei ange-  
lus. Ecce concipies in utero: ꝛ  
paries filium. Sed quem o Sa-

biael: Anquid Hieremia: Isa-

iam: Daniele: Non vere. S̄

Jesu batur. crucifixo. morto.

**A**rgo fuit super omnes pro-

xima Christo: super oēs gratias

habet. Unde dicere possumus il-

lud Judith. s. Nec est mulier sa-

mosissima: quoniam deum timet

valde. Secūm Jacobum deuoria

gine: in suo mariali. triplici de cā

aliquis dicitur famosus.

**C**Primo rōne sapientie.

**C**Secundo rōne potentie.

**C**Tercio rōne sanctitatis.

**P**rimo rōne sapientie. Ps

de Salomone. 3. Reg. 2. Regi-

na sabba audita fama Salomōis.

Eius facta. s. sapientie. Qui lo-

cutus est. 3000. ad. parabolas: ꝛ

quinḡ milia carmina. Et de oi-

bus rebus mundi habuit cogni-

tionem. quicquid homo scire p̄t.

Præterea de Alberto magno: d̄

quo Idus papa ad Eurchum.

Præcipua est Alberti magni sciē-

tia: qui nullum doctrine genus

creditur ignorasse. Præterea de

Thigene qui sex nullia uoluntis

librorum scripsit. Ad ppositū.

Maria fuit super omnes famosa

in scientia. Quia habuit omnes

scientias. Triplex est scientia s̄na

Tho. super Jo. Prima est acq-

sita: ut habere philosophi: ꝛ illi

qui studio vacant. Hanc habu-

it Maria: quia in templo fu-

it docta plenissime causa in gram-

maticibus q̄ in coloribus rhe-

toricis: ut patet in litteris quas

mittebat. s. Ignatio: que sit op-

time posse. Præterea habuit oēs  
 scientias. Quod sic probat Aug.  
 Maria scilicet scripturā: i scriptu-  
 ra continentur omnes scientie:  
 igitur habuit omnes scientias.  
 Secunda est iustitia: quam habue-  
 re apostoli & alij sancti. qui infra-  
 culole fuerunt illuminati. Hanc  
 habuit Maria: quia a spiritu fan-  
 cto fuit illuminata. Et melius sci-  
 vit scripturas q̄ aliquis prophe-  
 ta eui patriarcha. & Hiero. super il-  
 lud Luc. 2. Maria conseruabat  
 oia verba hec: conseruens in cor-  
 de suo. Quia scripturas legerat:  
 & prophetas sciebat. Tercia est i-  
 tellectualis. que est in beatis qua  
 omnia cognoscunt: in visione ul-  
 timi verbi. Maria autem hanc  
 habuit. Quia viatrix exulens ha-  
 buit privilegium comprehensio-  
 rum. Quis docuit apostolos de  
 obitu is fidel post Xpi ascensio-  
 nem? Certe erat Maria. Unde  
 patet. Secūdo ratione sc̄. Be-  
 ne. 6. Gigantes erant super ter-  
 ram. Isti sunt potentes. a seculo  
 ubi facti sunt. Et dicit Nicolaus  
 in lxx: his initium fuit a demo-  
 nibus sanctiibus hominis se-  
 mena sc̄. De ho: semine gigantiū  
 fuit Sanson. qui centum viros p-  
 cussit cum mandibula asini. Et  
 Goliath. De hoc semine fuit Ale-  
 xander magnus. Karolus ma-  
 gnus. Et in curia Borhij fuit qui-  
 dam frater hoster Bertoldus: q̄  
 animam cum molendinaria porta-  
 uit. Maria super omnes simi po-  
 tens: tam potens q̄ celum ape-

ruit: quod Eua clausit. Tam po-  
 tens: q̄ infernum clausit: quod  
 Adam aperuit. Tam potens: q̄  
 demonem suppeditaui. Unde  
 Hieronymus. Hec est quæ celis  
 dedit gloriam. gentibus hanc  
 vii hie finem. vite ordinem. mori-  
 bus disciplinam. Unde Can. 4.  
 Terribilis: vt castrorum acies or-  
 dinata. Tinnem eā demones vl-  
 tra modum. Exemplum ad hoc  
 propositum. Sines quidam ha-  
 buit: sicut ab vgoze. ad ortus vi-  
 ro: filius cum matre comiens.  
 ipsam inpregnauit. Et mater in  
 partu occidit ipsam p̄c̄e verēcun-  
 dia. atq; sepeliuit. Demon atq; e-  
 in forma clerici: coram imper. no-  
 re dixit. ad hroz q̄ Rom. nō cō-  
 sumitur pro tanto scelere: quod  
 mulier ralis egit: quia filium oc-  
 cidit. Accidit illa: & tempus in-  
 duct: datur: Illa aut cōfessionem  
 currit dicens patri. In angustijs  
 sum pater. Qui illa. Lōmenda te  
 vrgini. Dum effect tps conducit  
 coram iudice. Tuncq; ibi eēt de-  
 mon clamare cepit. Hec non est  
 illa mulier icestuosa: s; virgo ma-  
 ria. Ad hanc vocem stupent oēs  
 & demon recessit. Et sic mulier  
 honorat. Ad hanc hec fuit Ma-  
 ria in forma illi mulieris: & p̄c̄a  
 elis occultaui. De potētia Ma-  
 rie. Tertio rōe sc̄. Job. i. Erat  
 autem Job vir magnus inter  
 omnes qui morabantur in terra.  
 Magnus sanctitate. Et de Joan-  
 ne Baptista. Luc. 1. Erat magis  
 coram domino. Secūda Ibo.

# Sabbatum

sup epistolas pauli. Triplex ē san-  
ctitas. Una dicitur diuinalis. s.  
dei. sub qua fuit maria. In Tho.  
3. par. q. 27. ar. 1. Rationabiliter  
nos credimus q̄ illa que genuit  
vniuentum plenum gr̄e & veri-  
tatis: p̄: e oibus alijs maioris gra-  
tie priuilegia accepit. Ille. Et in  
1. parte. q. 25. ar. 6. Beata virgo  
maria ex hoc q̄ est mater dei h̄z  
quādam dignitatem infinitam ex  
bono infinito. quod est deus. Et  
ex hac parte non potest fieri ali-  
quid melius sicut non potest esse  
aliquid melius deo. Ille. Unde  
ecclesia. Virgo maria non est ti-  
bi similis nata in mūdo. Et A scu-  
lanus libro quarto.

Non so giamay in dona virtū  
perfecta.

Saluo in coeleste auanti elco-  
menzate.

Creata ella so. & in eterno electa.

Secunda angelicalis. Tertia hu-  
manalis. quos oēs maria superat.

Et hoc totum q̄ mater dei. Et  
magnū quid. Hiero. maior gra-  
tia in maria nō potest intelligi: q̄ sit  
mater dei. Ille. Et Bon. i. 3. sen.

maior namq̄ est excellentia vir-  
ginis q̄ sit mater dei: q̄ q̄ sit do-  
mina creaturarū. Hoc enim depē-  
det ab illo: sicut ramus a sua radi-  
ce. Ille. Jo vulgaris Petrar.

Pin vō te adit de te me spinge  
amore.

Bergene i q̄sti sciocchi versi mei.

Ma ripēdando pox el ro valore.

Piu altro nō so dir che m̄ dei.

Igitur mater gratie.

**S**ecundo tōne 22. Con-  
clusio est Tho. 3. par. q.  
27. ar. 5. Quicūq̄ a deo  
datur gr̄a sedm̄ illud ad  
q̄ eligitur. Exemplum de Noe  
in archa fabricanda. de Moysē  
apud Pharaonem. Ad proposi-  
tum. Maria diuinitus est electa  
ab eterno: vt esset mater filij dei.  
Prover. 8. Mundum erat abyf-  
si: idest mundus eius suo ornatu:  
& ego iam concepta eram: vt scilicet  
suo ipe in mundo fieret. Ex  
hoc debuit omni gratia pollere:  
vt sic esset idonea mater. An dī-  
ctur mater gratie. Mater 22.  
Sed nota s̄m Tho. & Albertum  
sup illius est. Quod q̄druplex  
est differentia gratie: Prima dicitur  
effluens que sola fuit in chri-  
sto. De qua Joan. i. De plenitu-  
dine eius oēs accepimus. Secū-  
da est sufficiens: quā pleni s̄nt oēs  
fideles & sancti. De qua Luc. i.  
Et Zacharias pater eius imple-  
tus est spiritu sancto. Et de Ste-  
phano Act. 2. c. Stephanus ple-  
nus gratia. Tertia est abundans:  
que fuit in Joanne Bap. & in apo-  
stolis specialiter. Act. 1. Repleti  
sunt oēs spiritu sancto. Quarta  
dicitur excellens: que super oēs  
fuit in maria. Ideo angelus ei.  
Aue gratia plena dñs tecū. De  
ijs gratijs. Her. Legimus Ste-  
phanum plenum gratia. & apo-  
stolos plenos spiritu sancto: sed  
lōge vniuersaliter a maria. In nul-  
lo. n. alio habitant plenitudo di-  
uinitatis corporaliter quādamo.

dum in maria. Ille. Et ut disse-  
rentur videamus gratie ipsius  
marie notabimus in Tho. i. 2.  
q. c. r. triplicem gratiam in maria.

Prima de acceptationis.

Secunda de habitationis.

Tertia de recognitionis.

Prima dicitur sic. Et est quae  
inuenit gratiam coram aliquo: sicut  
dicitur Gen. 6. Hoc inuenit gra-  
tiam coram domino. Et de Ioseph. qui in-  
uenit gratiam coram principe carce-  
ris. i. q. et erat multum gratus. Maria  
autem habuit gratiam in conspe-  
ctu dei. Ad angelum declaravit.  
Inuenisti gratiam apud deum. In-  
uenit equidem: quia ipsa gratias per  
deum recuperavit humani generis.  
Hoc adu non fecit. Et etiam gra-  
tiam perditam per penitentiam recipere  
iussit: hoc egit tantum pro se. non  
pro genere humano procreantem.  
Sed maria: pro omnibus inuenit. In-  
uenisti inquit gratiam: non rapuisti  
vi primus angelus. o. Similitudo  
vero altissimo. Inuenisti non per-  
didisti: ut primi parentes. Inue-  
nisti non emisti: ut Simon magus  
qui pecuniam obtulit apostolis: ut  
emeret gratia spiritus sancti.

Secunda de gratia sic. Quia  
nulla creatura inuenta est idonea  
portare reges colorum: nisi maria.  
Ecclesia dicit. Sancta et immacu-  
la virginitas. quibus te laudibus  
efferaui nescio: quia quem cella  
petere non poterat in gremio com-  
missi. Et ipsa dicit omnibus fidelibus  
Iudae ecclesiae. Congratulamini mihi  
ubi omnes qui diligitis me quia cum

essem parvula placui altissimo: et  
de meis visceribus genui deum et  
hominem. Ille. O felix puella. O  
celi regina. Ad ipsam solam missus  
est de aula summi dei legatus singu-  
laris insignis. ut filium dei conce-  
peret: contra omnium eorum cursum.  
Ubi dicit Alber. super missus est  
quod quatuor sunt mundi generatio-  
nes humane: nec est inuenire alium  
modum. Quia ut dicit Tho. iii. 3.  
di. 3. Et Maria. conceptio illa fuit  
miraculosa. Primus modus si-  
ne femina et masculo: ut Adas fa-  
ctus a deo. Secundus ut sine fe-  
mina ex viro: ut eua ex costa ade.  
Tertius ex muliere et masculino:  
ut est corpus omnium naturalis gene-  
ratio. Quartus singularis: ut est  
ex femina sine viro: et hic est ma-  
rie virginis. Cui fuit mater et vir-  
go simul: quod est primum et singu-  
lare. Tertia de gratia sic. Ad quam  
pertinet recognoscere beneficia  
accepta. Quia ut dicit philosophus. 9. ethi.  
Beneficiarius tenetur recognoscere  
benefactoris. Et Seneca. li. de be-  
neficiis. Ingratus est qui non co-  
gnoscat beneficium. Idem. Benefi-  
cium memoria senescere non de-  
bet. Ista autem gratitudo summe deo  
placet. Maria hanc habuit. Quia  
viam suam expeditabat in recogni-  
tionem beneficiorum dei. ut di-  
cit Albertus. Confitebatur quo-  
tidie Joanni euangeliste: non sua  
peccata: sed dicebat. O mihi Joanni-  
nes: non sum: digna vocari ma-  
ter dei quia non cognosco filium meum  
beneficia. licet recognosceret:

# Sabbatum

Unde Luce. 2. Maria autem eò  
seruabat omnia verba hec conse.  
In cor. f. Unde dicimus qd est ma  
ter oium gratiar. petrarca.

Picna d gratie. e piã d virtude  
Et signor e cò te go: e sèpie tama.  
Tato ch adir le lique facti, nute.  
Unde patet tertia ratio.

**T**ertio rone zc. Còclu  
sio est Theologorum.  
Abi est maior: humili  
tas: ibi precipue maior  
exaltatio. Luc. 14. Qui se humili  
at: exaltabitur. Et. f. c. Exaltauit  
humiles. Ecclesia. 3. Quato ma  
ior es humilia te i oibus. De pe.  
di. i. 5. Tacitur uitas. Sine humi  
litate: nemini potest ec saluus. Et  
Phoionius. Inter sapientes se  
pientior est. qui humilior existit.  
Maria super oes humilloz fuit.  
Ideo super oes meruit culmen  
omniã gratiar. Fuit an: e humi  
lis tripliciter. Prio oic: qz ver  
bum superbus nunquã protulit.  
Augit. Retolue diligenti? euan  
gelice hystorie scrie: z si quid in  
crepatoriu. si qd duru occurrerit  
in maria: de cetero suspecta ha  
beas. z accedere verearis. Ille.  
2. corde: qz se indigni eputabat  
matre dei. Tertio opere: qz non  
dedignabatur scribere Helisabeth i  
partu. Sz dubiu insurgit. Qua  
re fuit tau humilis maria super  
omnes? Rñdeo hñ Tho. super  
Aue maria. qz triplicet rone. Prio  
ma qz debuit illuz recipere totali  
ter in se: qui est super oes. ideo de  
buit humiliari infra oes. Secdo

qz debuit super oes sanctos z san  
ctas z choros angeloz exaltari:  
tanq̄ regina celi: ideo debuit esse  
humillima. Tertio qz sicut p su  
perbia eue. moie in mundu intra  
uit: sic e conuerso: per marie humi  
litate vltra mudo red dita est. Et  
2. ethi. Contraria contrarijs curan  
tur. Unde ecclesia. Montè quaz  
fenuina intulit: fenuia fugauit. Et  
ex humilitate sua. 13 esset sanctor  
omnibus in ccelo z in terra: nun  
quã tñ legis de ea in euangelio.  
q aliquod miraculum fecerit in  
presenti vita. aut resurrectione  
filij. Sedm Jacobuz de voragi.  
in mariali. Quilibz mulier i suo  
partu: cupit quinqz: que oia figur  
vlt go ex humilitate sua. Pmo  
viru huienem z pulchru. Ma  
ria habuit senẽ despectuz. Secdo  
vuitẽ. Maria pauperem. Mat.  
3. Nungd est filius fabri. Tertio  
in partu pulchru thalamu. Ma  
ria habuit stabulu. Quarto ser  
uitores. z obstetrices. Maria ha  
buit pro seruito:ibus bouẽ z as  
inu. qui p seruitio filium calefa  
ciebant. Quinto vuit ocium post  
partum z quietem. Maria opor  
tuit fugere cù filio in egyptum.  
Tolle inquit Aug. pueruz z ma  
trẽ eius zc. D. humillita sancta.  
De qua Her. Maria etñ ex vir  
ginitate placuit: tamẽ ex humi  
litate concepit. Si si humilio non  
fuisset spũs. s. super eã non quie  
uisset. Ille. Nulla creatura e hu  
milior iumenta sub celo. Et 13 ma  
gina fuerit humilitas abrae: cuz